impugnação à lavratura.

Constam do processo, certidão de antecedentes atestando a reincidência da
autuada e a decisão recorrida que manteve a autuação e aplicou à empresa a penalidade de

multa no valor de R$ 75.000,00 (setenta mil reais), dobrada para R$ 150.000,00 (cento e
cinquenta mil reais), por comprovada reincidência em infração sanitária.

A empresa interpôs recurso administrativo sanitário intempestivo, em 1ª
instância, expediente n. 0784390/18-9, em 7/8/2018, quando o limite do prazo para protocolo
seria até 6/8/2018.

Em sede de juízo de reconsideração, a autoridade de primeira instância não
conheceu do recurso por intempestividade e opinou pela manutenção da penalidade de
multa.

Ato contínuo, a Gerência-Geral de Recursos (GGREC), não conheceu do recurso
por intempestividade, mantendo a penalidade da multa R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil
reais), acompanhando a posição da relatoria, emitida no Voto nº 68/2019 -
CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA, na Sessão de Julgamento Ordinária (SJO) nº 4/2019
realizada no dia 27/3/2019.

Novamente, a empresa protocolou recurso administrativo, agora, em 2ª instância,